
د زده کوونکو مقالھ – پھ پښتو ژبھ کې
سلامونھ ګرانو منتخبو 

د فـرانـسوي ژبې د زده کونکو پـھ تـوګھ، مـوږ لـھ وطـنھ بـیل شـوي خـلک یو. دلـتھ پـھ فـرانـسھ کې، مـوږ د بیا میشـت کیدو لـپاره نـوې ځمکھ 

وموندلھ. زموږ د ادغام لپاره، زموږ د مسلکي او ټولنیز (بیا) ادغام لپاره، د ژبې زده کړه اړینھ ده. 

نـن، "د کډوالۍ د کنټرول قـانـون، او د ادغـام ښھ والـي پـروژه" مـوږ ھڅوي چې خـپل ځان څرګند کړو او د فـرانـسوي زده کړې اوسـني 

شرایطو پھ اړه خپل نظر ورکړو. 

موږ غواړو ستاسو پام لاندې ټکو تھ راواړوو : 

ټول زده کوونکي د فرانسوي درسونو تھ لاسرسی نلري : •

د روزنې وړاندیز د غوښتنې سره سمون نلري. 

د روزنھ کې د لومړۍ داخلې او د ھرې ژبني کچې ترمنځ د پام وړ ځنډ شتون لري.  

کوچـني ښارونـھ  د کورسـونـو وړانـدٻز نـھ کو. لـھ دې امـلھ، ځینې وخـت مـوږ مـجبور شـو چې حـرکت وکړو او یـا لـری ځای تـھ 

پھ کډه شو.  

زموږ د زده کړې شرایط ښھ نھ دي : •

د بیلا بیلو کچو د ګروپونو جوړښت سم نھ دې. اکثرا کچې مخلوط وي. 

پھ ھر ګروپ کې د زده کونکو شمیر اکثرا لوړ وي. د 15 یا ډیرو خلکو پھ ګروپونو کې زده کړه ستونزمنھ وي. 

د روزنې کورسونھ موږ سره سمون نھ خوري : •

زموږ حالات ډٻر مختلف دي. 

ځینې زده کوونکي پـھ خـپل ھـیواد کې پـوھـنتون تـھ تـللي وي او نـور زده کوونکي کلھ ھـم ښوونځي تـھ نـھ وي تـللي. مـوږ ورتـھ 

زده کړه، ورتـھ ژبـني اړتیاوې او ورتـھ شـتون نـھ لـرو. د OFII لـخوا چـمتو شـوي د ژبې روزنـھ کافـي نـھ وي، او ھـرڅوک 

مناسب روزنھ نلري. 

یوازې د کچې پھ شرایطو کې د روزنې پھ اړه فکر کول کافي ندي ! 

مـوږ د روزنې مـتنوع وړانـدیز تـھ اړتیا لـرو : پـھ اونۍ کې 30 سـاعـتھ سـختھ روزنـھ، پـھ اونۍ کې 6 سـاعـتھ روزنـھ، پـھ مـورنۍ 

ژبھ کې روزنھ، د ځانګړو موخو لپاره (زباني یا لیکلي، ښوونځي، مسلکي نړۍ ...)، د خبرو اترو ورکشاپونھ ... 

د کوچني ماشومانو لپاره د ماشوم د پاملرنې امکانات محدود دي : •

د زده کونکو والـدین اکثرا مـجبور شـي چې خـپلھ زده کړه وځنډوي پـداسې حـال کې چې د ورځني پـامـلرنې مکتب کې د خـپل 

ماشوم د داخلیدو انتظار کوي. 
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زموږ مسلکي ډیپلومونھ ندي منل شوي : •

موږ د کومې لسمې سره فرانسوي زده کړو، ځکھ چې موږ بھ ھیڅکلھ ونھ شو کولی ھغھ مسلک تمرین کړو چې موږ یې 
زده کړې کړې؟ 

د روزونکو کاري شرایط اکثرا ستونزمن وي : •

د روزونکو کاري شرایط بھ پھ زده کونکو اغیزه ولري. 

زموږ د ښھ ملاتړ لپاره، وسیلې باید د ھر کس د اھدافو او اړتیاوو سره سمون ولري. پھ روزونکو باندې اداري بار ھم د 
پام وړ دی. 

دوی تل د کورس چمتو کولو او د زده کونکو تعلیمي څارنې لپاره وخت نھ لري. 

څوک غواړي چې پھ داسې حالاتو کې روزونکی شي؟ 

رضاکاران اکثرا جلا وي : •

د استوګنې او استقبال او زده کړې ډیره لویھ برخھ د رضاکارانو پھ اوږو ولاړه ده، چې تل د دې کار لپاره روزل شوي نھ 
وي. د رضاکارانو لپاره روزنھ باید پھ سیستماتیک ډول وړاندې شي. 

موږ د دوی د کار او ژمنتیا ستاینھ کوو، مګر دا باید د یو مسلکي لخوا چمتو شوي روزنې بشپړونکي وي. 

رضاکاران ھم د نورو کړنو لپاره مسؤل کیدی شي، نھ یوازې د فرانسوي درسونو لپاره : د مثال پھ توګھ بھر تګ، 
کلتوري یا سپورتي فعالیتونھ ... دا بھ د نورو توقعاتو او د زده کړې نورې لارې پوره کړي. 

موږ ډیر تشویق لرو چې فرانسوي زده کړو، ترڅو دلتھ خپل ژوند بیا جوړ کړو او پھ ټولنھ کې برخھ واخلو. لھ بده مرغھ، زموږ 
څخھ ځینې مایوسھ کیږي ځکھ چې موږ د فرانسوي زده کړې پرمھال لھ ډیری خنډونو سره مخ کیږو. 

د فرانسوي ژبې د زده کونکي پھ توګھ، موږ د لاسرسي ادعا کوو : 

پھ ټولھ فرانسھ کې د مسلکیانو لخوا د فرانسوي ژبې روزنې تھ لاسرسي ، •

یو متنوع روزنیز وړاندیز تھ لاسرسي چې زموږ د اړتیاو تنوع پوره کوي، •

د ورځني پاملرنې مکتب تھ لاسرسی، پھ ورتھ ډول د کارګرانو یا د حرفوي زده کړو روزونکو پھ څیر، •

زموږ د ډیپلومونو منل او ترویج تھ لاسرسي. •

دا مــقالــھ د ھــغو خــلکو لــخوا بــحث شــوی او لیکل شــوی چې پــھ فــرانــسھ کې فــرانــسوي زده کوي، او څوک چې بــرخــھ اخــلي پــھ              

Le Français Pour Tous اجـتماعـي عـملي څیړنې کې. دا فـورم د Gülten Boyaci  (پـھ Lingolsheim کې د Albatros  ټولنیز 

 Tours پـھ) Radwan Idriss او د (ټولـنھ Coraplis کې د Niort پـھ)  Salah Issa او کلتوري مـرکز) لـخوا پیل شـوی و، چې بیا د

کې د فـرانکو- سـوډانـي کلتوري او پیوسـتون ټولـنھ) سـره یوځای شـو. درې واړو دا فـورم پـھ خـپلو شـبکو کې د زده کونکو سـره د تجـربـو 

او تبادلې وروستھ ولیکو.


